
 

项目编号：mpa2y6 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项 目 名 称：年产 38 万吨纯净水及配套瓶盖生产线升

级技术改造项目  

建设单位(盖章)： 广州恒枫饮料有限公司   

编 制 日 期 ：      2024 年 11 月            

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 



 



 

 



 

 



 



 



 

 



 



 

 



 

 



 

 



 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 
[...]
4，果蔬饮料、蛋白饮料、咖啡饮料的生产工艺流程及产污环节具体如下。 



 —  54  — 

 

 
图 2-10   果蔬饮料的生产工艺流程及产污环节图（已停产） 

 

 
图 2-11 蛋白饮料的生产工艺流程及产污环节图（已停产） 

 

 
图 2-12  咖啡饮料的生产工艺流程及产污环节图（已停产） 

二、现有项目的污染源排放情况及防治措施 

1、废水 

现有项目运营过程采用管道蒸汽加热，不设置冷凝回收装置，无冷凝水

产生。现有项目运营期间所产生的废水主要包括生产废水、员工生活污水、

纯水制备系统浓水及反冲洗废水等。 

1.1 生产废水及生活污水 



 —  55  — 

（1）生活污水 

现有项目员工人数与原审批一致，均为 300 人，在厂内食宿，全年运行

300 天。根据原环评审批情况，现有项目生活污水产生量为 12375t/a

（41.25t/d）。排污系数按 90%计算，则折算得现有项目员工生活用水量为

13750t/a。现有项目生活污水主要污染因子包括 CODCr、BOD5、SS、氨氮、

动植物油等。生活污水中 CODCr、氨氮的产生浓度参考《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中《生活污染源产排污核

算系数手册》表 1-1 五区的水污染物产生系数，由于该手册中未明确 BOD5、

SS 、动植物油的产生系数， BOD5、SS 的产生浓度参考《给水排水设计手

册》第五册《城镇排水》表 4-1 典型生活污水水质示例的中浓度，动植物油

浓度则参考《社会区域类环境影响评价》（第三版）中的水质浓度。 

现有项目食堂含油污水经隔油隔渣池预处理、生活污水经三级化粪池预

处理，出水达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级

标准后，达标处理的废水排入市政污水管网，汇入永和水质净化厂集中处理

后排放。根据《给水排水设计手册》中提供的“典型的生活污水水质”，其

中化粪池对一般生活污水污染物的去除率为 CODCr：15%、BOD5：9%、

NH3-N：3%；三级化粪池对 SS 的去除率参考《从污水处理探讨化粪池存在

必要性》（程宏伟等），污水进入化粪池经过 12h~24h 的沉淀，可去除 

50%~60%的悬浮物，本次评价 SS 的处理效率取 50%；动植物油处理效率参

考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报

2021），去除率为 21%～65%，本评价动植物油的预处理去除率取 21%。生活

污水的污染物及预处理前后情况见下表。 

表2-16  现有项目的员工生活污水及污染物产排情况一览表 

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

生活污水 

12375 

m3/a 

产生浓度（mg/L） 285 220 250 28.3 40 

产生量（t/a） 3.527 2.723 3.094 0.35 0.495 

处理措施 隔油隔渣池、三级化粪池 

处理效率 20% 21% 50% 3% 21% 

排放浓度（mg/L） 228 173.8 125 27.5 31.6 

排放量（t/a） 2.822 2.151 1.547 0.34 0.391 



 —  56  — 

（2）生产废水 

①洗瓶废水 

现有项目现状总产能为各类饮料 35700 万瓶/年，单个瓶的平均容积为

500mL。根据企业生产经验，每个塑料瓶（含瓶盖）的清洗用水量为 0.6L，

则总清洗用水量为 214200t/a（714t/d），其中 30%采用纯水，即纯水用量为

64260t/a（214.2t/d）。排污系数按 90%计，则清洗废水产生量为 192780t/a

（642.6t/d），进入厂区自建污水处理站处理达标后，排入市政污水管网。 

② CIP 清洗废水 

现有项目在用生产线共 4 条（3#生产车间 2 条生产线、5#车间 2 条生产

线），每条生产线均配套有 CIP系统对整个生产线的管路、设备进行清洗，清

洗频率为每日一次。清洗工序的顺序为：第一次自来水清洗→1~2%氢氧化钠

溶液清洗→第二次自来水清洗→1~2%硝酸清洗→第三次纯水清洗。 

现有项目 CIP 清洗用水量计算如表 2-17。 

表2-17  现有项目 CIP 清洗工序的用水情况一览表 

生产线 清洗步骤 
单次用
水量 t/d 

每条线每日清
洗频次(次/d)* 

生产线
数(条) 

总用水
量 t/d 

热灌 

生产线 

①自来水冲洗 30min，流量 400L/min 12 

10 3 

360 

②碱洗：循环使用，每日更换，配液 2000L 2 60 

③自来水冲洗 30min，流量 400L/min 12 360 

④酸洗：循环使用，每日更换，配液 2000L 2 60 

⑤纯水冲洗 30min，流量 400L/min 12 360 

小计 39 10 3 1200 

水汽 

生产线 

①自来水冲洗 30min，流量 400L/min 12 

4 1 

48 

②碱洗：循环使用，每日更换，配液 1500L 1.5 6 

③自来水冲洗 30min，流量 400L/min 12 48 

④酸洗：循环使用，每日更换，配液 1500L 1.5 6 

⑤纯水冲洗 30min，400L/min 12 48 

小计 39 4 1 156 

总计 1356 

其中 
纯水 408 

自来水 948 

*注：①热灌生产线每日需要对茶汤罐、化奶罐、糖浆罐、其他配料罐、发酵罐、灌装设

备、均质设备、生产线管路各进行清洗一遍，平均一套设备一共需使用 CIP 清洗 10 次； 

②水汽生产线主要生产苏打水/纯净水，每日需要对配料罐、灌装设备、均质设备、生产

线管路各进行清洗一遍，则一共需使用 CIP 清洗 4 次。 



 —  57  — 

根据表 2-17 可知，现有项目 CIP 清洗总用水量为 1356t/d（406800t/a），

CIP 密闭清洗，排污系数按 100%计算，则 CIP 清洗废水产生量为 1356t/d

（406800t/a），进入厂区自建污水处理站处理达标后，排入市政污水管网。 

③地面清洗废水 

现有项目需定期对 3#生产车间、5#生产车间进行清洗，会产生车间地面

清洗废水。3#生产车间、5#生产车间总占地面积为 10276 ㎡，根据《建筑给

水排水设计规范》（GB50015-2019），地面清洗用水定额范围为 2.0~3.0L/

㎡·d，本评价取 3.0L/(㎡·d)，清洗频次按 300 次/年计，车间地面清洗用水

采用纯水制备系统的浓水，产污系数按90%计算，则清洗用水量为30.828t/次

（9248.4t/a），损耗率按 10%计算，则车间地面清洗废水产生量为 8324t/a（平

均至每日废水产生量为 27.75t/d），进入厂区自建污水处理站进行处理达标

后，排入市政污水管网。 

④自建污水站的废气喷淋塔废水 

现有项目设有 1套“碱液喷淋塔+生物除臭滤池”工艺系统以处理自建废

水处理站臭气，其处理风量为 10000m³/h，碱液喷淋塔和生物除臭滤塔的液

气比按 2L/m³计算，则水喷淋塔及生物除臭滤池的循环水量均为 20m³/h，分

别设有 2 个有效容积为 2m³。碱液喷淋塔、生物除臭滤池的喷淋液循环使

用，蒸发损耗率按每小时 1%计算，则蒸发损耗需补充的水量为 9.6m³/d

（2880m³/a）；碱液喷淋塔的循环液每周更换一次、一年更换 52 次，生物除

臭滤池的循环液则 1 个月更换 1 测、一年更换 12 次，则除臭系统总更水量为

128m³/a。综合计算，废水站除臭系统的总用水量为 3008m³/a，由纯水制备

系统的浓水提供；废水产生量 128m³/a，进入厂区自建污水处理站进行处理

达标后，排入市政污水管网。 

⑤实验室废水 

现有项目实验室主要进行产品的理化性质测试，会产生少量实验器皿清

洗废水，根据建设单位的生产统计，实验室用水量为 0.5m³/d（150m³/a），

排污系数按 90%计算，则实验室废水量为 0.45m³/d（135m³/a），进入厂区自

建污水处理站进行处理达标后，排入市政污水管网。 



 —  58  — 

⑥废水处理措施及污染物产排分析 

综合以上分析，现有项目生产废水总产生量为 608167t/a（2027.22t/d），

主要污染因子包括 pH 值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。现有项

目生产废水进入厂区自建污水处理站处理，采用“调节池+气浮池+厌氧+好

氧+二沉池”工艺，设计处理规模为 3600m³/d。经自建污水站处理后的出水

水质执行广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，

达标处理的废水排入市政污水管网，汇入永和水质净化厂集中处理后排放。 

自建污水处理站的效率参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程

技术规范》（HJ576-2010）、《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

—饮料制造行业系数手册、《气浮-UASB-生物接触氧化工艺处理冰淇淋生产

废水》（胡晓辉等）等有关资料进行取值。结合原环评审批核算的综合废水

处理前浓度、参考资料确定的处理效率，计算出现有项目现状废水及污染物

产排情况见下表。 

表2-18  现有项目的生产废水的污染物产排情况 

污染物 

工艺 
CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

废水量（m³/a） 608167 

进水水质(mg/L) 1481 791 398 29 119 

污染物产生量（t/a） 900.695  481.060  242.050  17.637  72.372  

调节池+气浮池 
处理效率 15% 10% 90% 0 90% 

出水水质(mg/L) 1259 712 40 29 12 

厌氧+好氧+二沉

池 

处理效率 90% 90% 70% 70% 50% 

出水水质(mg/L) 126 71 12 9 6 

出水水质取值(mg/L) 130 100 20 10 10 

污染物排放量（t/a） 79.062  60.817  12.163  6.082  6.082  

广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-

2001)第二时段三级标准(mg/L) 
≤500 ≤300 ≤400 —— ≤100 

原环评审批的废水污染物排放总量(t/a) 340.58 281.01 217.29 10.77 43.75 

是否超总量 否 否 否 否 否 

 

 

 

 

注：①以上废水水质产生浓度均来源于《广州娃哈哈恒枫饮料有限公司三期扩建项目环

境影响报告表》（对应批文号：穗开环建影字[2012]370号）。

②废水污染物的排放浓度参考上表结合处理效率计算的出水浓度结果并向上取整数，并

以此计算污染物的排放量。



 —  59  — 

（5）实测达标分析 

根据建设单位提供的 2023 年各季度的废水处理后排放浓度检测报告（见

附件），现有项目废水排放口的污染物实测结果见下表。 

表2-19  现有项目生产废水处理后的排放浓度监测结果一览表 

监测时间 
生产废水排放口的实测浓度（mg/L、pH 值为无量纲除外） 

pH 值 SS CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 动植物油 石油类 

2023.3.10 7.25 25 36 16.1 2.40 5.33 2.88 ND ND 

2023.6.13 7.33 32 24 15.2 2.38 4.64 2.31 ND ND 

2023.9.11 7.51 25 33 18.1 2.46 5.31 3.71 ND ND 

2023.11.25 7.12 18 21 17.5 2.33 1.28 3.09 ND ND 

平均值 7.30  25 29 17 2.4 4.14  3.00  0.03 0.03 

标准限值 6-9 ≤400 ≤500 ≤300 / / / ≤100 ≤20 

注：动植物油、石油类均为“ND”未检出，其平均浓度按检出限的一半进行取值。 

上表可知，现有项目 2023 年各季度的生产废水排放口处的废水实测出水

水质能够满足广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标

准，实现达标排放。 

结合上表的废水排放实测浓度（保守估算取 2023 年各季度检测结果的污

染物浓度较大月份的实测数据，即 2023 年 3 月 10 日的实测数据），计算得现

有项目废水污染物排放量见下表。 

表2-20  现有项目的综合废水的污染物排放量计算表（实测浓度推算） 

废水类别 废水排放量 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

综合废水 608167m³/a 
排放浓度(mg/L) 36 16.1 25 2.40 0.03 

排放量(t/a) 21.894  9.791  15.204  1.460  0.018  

原环评审批的废水污染物排放总量(t/a) 340.58 281.01 217.29 10.77 43.75 

是否超总量 否 否 否 否 否 

1.2 纯水制备系统浓水及反冲洗废水 

根据前文表 2-3，现有项目生产规模为 17.6 万吨/年，原辅材料年用量为

1.77万吨/年，则产品中的含水量为 158300m³/a，由纯水制备系统所制纯水提

供，现有项目 CIP 清洗及洗瓶的纯水总需求量为 186660m³/a，则现有项目纯

水总用量为 344960m³/a。现有项目设有 2 套纯水制备系统，采用“机械过滤

+活性炭过滤+保安过滤器+二级反渗透”工艺，纯水出水率按 70%计算，则



 —  60  — 

纯水制备系统总用水量为 492800m³/a，浓水产生量为 147840m³/a（492.8m³

/d）。 

纯水制备系统长期使用会导致悬浮物、胶体、无机盐等吸附在表面，继

而导致性能下降。为避免滤芯堵塞，必须定期进行反冲洗，一般半个月冲洗

一次、一年清洗 24 次；每次反冲洗时间一般为 20min，单套设备的反冲洗流
[...]
NH3-N / / / / / 

BOD5 / / / / / 

TP / / / / / 

2.1 废水污染源强核算 

（1）生活污水 

本次改扩建项目增加员工78人，在厂内食宿，全年运行300天。根据广东省《用

水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），国家机构办公室——有食堂和浴室

的用水定额为 15m³/人•a，则新增员工的生活用水量为 3.9m3/d（1170m3/a）。生活污

水排污系数按 0.9 计，则本项目生活污水产生量为 3.51m3/d（1053m3/a），主要污染物

为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。 



 —  84  — 

生活污水中 CODCr、氨氮的产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（公告 2021 年第 24 号）中《生活污染源产排污核算系数手册》表 1-1 五区

的水污染物产生系数，由于该手册中未明确 BOD5、SS 、动植物油的产生系数， 

BOD5、SS 的产生浓度参考《给水排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1 典型生

活污水水质示例的中浓度，动植物油浓度则参考《社会区域类环境影响评价》（第三

版）中的水质浓度。根据《给水排水设计手册》中提供的“典型的生活污水水质”，

其中化粪池对一般生活污水污染物的去除率为 CODCr：15%、BOD5：9%、NH3-N：

3%；三级化粪池对 SS 的去除率参考《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟

等），污水进入化粪池经过 12h~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物，本次评价 

SS 的处理效率取 50%；动植物油处理效率参考《我国农村化粪池污染物去除效果及

影响因素分析》（环境工程学报 2021），去除率为 21%～65%，本评价动植物油的预处

理去除率取 21%。 

因此，改扩建项目综合生活污水包括食堂含油及生活污水，食堂含油污水依托现

有项目已建的隔油隔渣池预处理、生活污水经三级化粪池预处理后，排入市政污水管

网，生活污水的污染物及预处理前后情况见下表。 

表4-2  改扩建项目的员工生活污水及污染物产排情况一览表 

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

生活污水 

1053m3/a 

产生浓度（mg/L） 285 220 250 28.3 40 

产生量（t/a） 0.3 0.232 0.263 0.03 0.042 

处理措施 隔油隔渣池、三级化粪池 

处理效率 20% 21% 50% 3% 21% 

预处理后浓度（mg/L） 228 173.8 125 27.5 31.6 

预处理后污染物的量（t/a） 0.24 0.183 0.132 0.029 0.033 

广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-

2001)第二时段三级标准（mg/L） 
≤500 ≤300 ≤400 —— ≤100 

上表可知，改扩建项目生活污水依托现有项目已建的隔油隔渣池及三级化粪池预

处理后，出水水质满足广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时

段三级标准，实现达标排放。达标废水排入市政污水管网，汇入永和水质净化厂进一

步处理。 

（2）循环冷却塔用水 

改扩建项目设有 2 台循环冷却塔，总循环水量为 400m³/h。冷却水主要用于制冷



 —  85  — 

设备、注塑设备机组等设备的间接冷却，日运行 24 小时、年运行 300 天。循环冷却

过程会有部分水以水蒸气的形式损耗，项目采用开式循环冷却系统，根据《工业循环

水冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017），循环冷却塔的蒸发损耗水量按下列公

式计算： 

Qe = K·Δt·Q 

式中：Qe——蒸发损失水量（m³/h）； 

Pe——蒸发水量损失水率（%）； 

Δt——冷却塔进出水的温度差（℃）； 

Q——循环水量（m³/h）； 

K——系数（1/℃），按表 4-5 取值。 

表4-3  系数 K 一览表 

气温（℃） -10 0 10 20 30 40 

K(1/℃) 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016 

 

冷却塔进出水温度差取 5℃，气温取 30℃，K 值为 0.0015，据此计算得 400m³/h

循环冷却水的蒸发损耗补充水量为 3m³/h（21600m³/a），由水处理系统的浓水提供。 

（2）纯水制备系统浓水及反冲洗废水 

改扩建项目新增 2 条纯净水生产线，生产线为吹灌一体生产线，无需要对瓶身、

瓶盖、生产线及管路等进行清洗，无清洗废水产生，改扩建项目新增废水主要为水制

水系统的浓水及反冲洗水，均属于 清净下水。 

改扩建项目产品生产的纯净水需求量为 38 万吨/年，由 1#生产车间新增的纯水制

备系统所制纯水提供。项目纯水制备系统采用“机械过滤+活性炭过滤+保安过滤器+

二级反渗透”工艺，根据广东省地方标准《用水定额 第 2 部分：工业》（DB/T1461.2-

2021），酒、饮料和精制茶制造业（15）-饮料制造（152）-纯净水的用水定额先进值

为 1.7m³/t 产品，即纯水产生率=1/1.7=58.82%，据此计算得改扩建项目纯水制备系统

总 用 水 量=1.7×380000=646000m³/a， 浓 水 产 生 量=686000-380000=266000m³/a

（886.67m³/d）。 

纯水制备系统长期使用会导致悬浮物、胶体、无机盐等吸附在表面，继而导致性

能下降。为避免滤芯堵塞，必须定期进行反冲洗，一般半个月冲洗一次、一年清洗



 —  86  — 

24次；每次反冲洗时间一般为 20min，反冲洗流量为 30m³/h，则改扩建项目新增 1套

纯水制备设备的反冲洗废水产生量为 10m³/次（240m³/a）。 

综上，改扩建项目纯水制备系统新增的浓水及反冲洗废水总产生量为 266240m³

/a（平均每日 887.47m³/d）。参考《东莞市仟净环保设备有限公司水质检测报告》（编

号：GDHC(检)20180529A206），浓水及反冲洗废水水质污染物浓度分别为 pH 值

7.23、SS 15mg/L、氨氮 0.496mg/L、TP 0.44mg/L、CODCr 22 mg/L、BOD5 5.2 mg/L，

满足广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准要求。改扩建项

目纯水制备系统的浓水及反冲洗废水收集后一部分回用于冷却塔补充水（21600m³

/a），剩余部分水量为 244640m³/a（815.47m³/a），直接排入市政污水管网。 

2.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

2.2.1 浓水及反冲洗废水 

项目新增的纯水制备系统浓水及反冲洗废水属于清净下水，收集后一部分回用于

冷却塔补充水等，剩余部分直接排入市政污水管网。 

2.2.2 生活污水 

改扩建项目综合生活污水包括食堂含油及生活污水，食堂含油污水依托现有项目

已建的隔油隔渣池预处理、生活污水经三级化粪池预处理后，排入市政污水管网，汇

入永和水质净化厂进一步处理。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）中

表 5 污水处理可行技术参考表，生活污水的预处理可行性措施包括除油、沉淀、过

滤，则生活污水依托现有项目已建的隔油隔渣池及三级化粪池预处理，属于可行工

艺。根据工程经验，隔油隔渣池及三级化粪池处理的生活污水可达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

2.3 依托污水处理设施的环境可行性分析 

（1）永和水质净化厂简介 

永和水质净化厂是广州开发区永和经济区的城镇二级污水处理厂，主要负责处理

永和经济区工业区的生产废水和生活污水，纳污面积 34.43 平方公里，覆盖整个永和

经济区。永和水质净化厂总用地面积 22509 平方米，采取分期的方式进行建设，分别

为一期、二期、三期工程项目。一期工程处理能力为 2000 吨/日，处理工艺是一体化



 —  87  — 

接触氧化工艺，现在停产不再使用；二期工程处理能力为 6000 吨/日，处理工艺为柔

性污水净化工艺，在三期工程完全建成后也已停产；三期工程为目前永和水质净化厂

在用的工程，采用“粗格栅→细格栅+曝气沉砂池→CAST 生化池→高效反应沉淀池

→D 型滤池一紫外线消毒”工艺，总设计处理能力为 5.5 万吨/日。 

永和水质净化厂三期工程出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》 

(GB18918-2002) 一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001) 

第二时段一级标准较严值，污水经处理达标后，排入永和河，尾水排放口位于永和河

井泉四路和永顺大道交汇处，再进入东江北干流。 

（2）可接纳性分析 

1）处理能力可行性分析 

根据 2024 年更新发布的黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（来自广州市开

发区管委会、广州市黄埔区人民政府网站“区税务局-信息公开”栏目），永和水质净化

厂 2024 年 9 月的平均日处理规模为 5.23 万吨/日，处理负荷 95.1%，日剩余处理能力

为 0.23 万吨/日，本扩建项目新增污水排放量为生活污水 3.51t/d＜0.23 万吨/日。因

此，永和水质净化厂有足够的余量接纳本项目排放的废水。 

2）处理工艺可行性分析 

永和水质净化厂采用三级处理工艺：一级处理在常规预处理的基础上增加物化处

理工艺以增强环境风险防范能力；二级处理采用 CAST 生化处理工艺，辅以化学除

磷；三级处理采用D型滤池进行深度处理。以上工艺成熟稳定，经长期实际处理情况

验证，永和水质净化厂尾水均能稳定达标排放。 

3）进水水质可行性分析 

永和水质净化厂设计进水水质如下表所示。 

表4-4  永和水质净化厂设计进水水质  单位：mg/L 

污染物 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 

设计进水水质 6-9 650 250 350 30 35 5 

由上表可知，本项目产生的生活污水经相应预处理后，能够达到永和水质净化厂

设计进水水质的要求，不会对永和水质净化厂造成冲击影响。 

4）出水达标可行性分析 

根据广东省重点排污单位监督性监测信息公开平台的 2024 年更新发布的监督性



 —  88  — 

监测数据，广州科学城水务投资集团有限公司（永和水质净化厂）最新公布的 2024

年（1 月至 8 月）主要污染物的出水浓度见下表。 

表4-5  永和水质净化厂主要污染物出水水质  单位：mg/L 

污染物 pH（无量纲） CODCr NH3-N SS TP TN 

出水排放限值 6-9 40 5 10 0.5 5 

出水水质 7.0-7.3 14-18 0.088-0.192 4-9 0.03-0.2 0.18-3.42 

上表可知，永和水质净化厂经处理后的出水达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准的较严值，不会对纳污水体造成明显不良影响。 

综上所述，本改扩建项目新增废水产生量较少、水质达标排放，通过市政污水管

网进入永和水质净化厂进行处理的方案是可行的。 

2.4 废水污染物排放方式及排放口基本情况 

表4-6  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废水
类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口
编号 

排放口
设置是
否符合
要求 

排放口 

类型 
治理
设施
编号 

污染治
理设施
名称 

污染治理设施
工艺 

1 

浓水
及反
冲洗
水 

pH值 

CODCr 

BOD5 

SS 

氨氮 

TP 

永和
水质
净化
厂 

稳定排放、
流量稳定 

/ / / / / 

□企业总排 

□雨水排放 

√清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处
理设施排放口 

2 
生活 

污水 

CODCr 

BOD5 

SS 

氨氮 

动植物油 

永和
水质
净化
厂 

连续排放，
排放期间流
量不稳定且
无规律，但
不属于冲击
型排放 

2# 

三级化
粪池 

隔油隔
渣池 

三级化粪池 

隔油隔渣池 
废水-01 是 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处
理设施排放口 

表4-7  废水间接排放口基本情况表 

序
号 

排放
口编
号 

排放口坐标 

废水排放
量/(万t/a) 

排放去
向 

排放规律 

间
歇排
放时
段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名
称 

污染物
种类 

国家或地
方排放标
准浓度限
值/(mg/L) 

1 
废水
-01 

E113°33'50.795 N23°12'18.750" 

生活污水 

改扩建
0.1053 

进入城
市污水
处理厂 

间断排
放，排放
期间流量
不稳定且
无规律，

全
天 

永
和水
质净
化厂 

pH 6-9 

CODCr 40 

BOD5 10 

SS 10 



 —  89  — 

但不属于
冲击型排

放 

NH3-N 5 

动植物
油 

1 

表4-8  改扩建项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 
日排放量/

（kg/d） 
年排放量/（t/a） 

1 
生活污水排放口 

（废水-01） 

CODCr 228 0.800  0.24 

BOD5 173.8 0.610  0.183 

SS 125 0.440  0.132 

NH3-N 27.5 0.097  0.029 

动植物油 31.6 0.110  0.033 

排放口合计 

（改扩建项目新增量） 

CODCr 1.97 

BOD5 1.514 

SS 0.398 